

## 5. 補足情報

### (1) 業績の状況

#### ① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期		13.3期第1四半期		12.3期 通期		13.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	53,950	99.7%	50,235	93.1%	214,317	98.9%	218,000	101.7%
営業利益	5,355	163.8%	2,487	46.4%	14,053	116.4%	14,800	105.3%
経常利益	5,536	160.5%	2,825	51.0%	15,502	119.0%	16,200	104.5%
四半期(当期)純利益	3,182	206.0%	1,277	40.1%	7,928	151.0%	10,400	131.2%
包括利益	3,845	312.4%	832	21.6%	10,405	211.6%	—	—

#### 《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	31,480	58.4%	29,281	58.3%	129,247	60.3%	129,400	59.4%
健康食品事業	12,690	23.5%	10,508	20.9%	45,992	21.5%	46,900	21.5%
海外事業	3,125	5.8%	3,356	6.7%	11,762	5.5%	14,200	6.5%
運送事業他	6,655	12.3%	7,091	14.1%	27,315	12.7%	27,500	12.6%

営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	3,117	58.3%	1,351	54.3%	9,933	70.7%	9,950	67.2%
健康食品事業	1,585	29.6%	594	23.9%	2,532	18.0%	3,300	22.3%
海外事業	267	5.0%	323	13.0%	651	4.6%	650	4.4%
運送事業他	379	7.1%	217	8.7%	935	6.7%	900	6.1%
その他連結調整等	6	—	3	0.1%	3	—	—	—

#### 【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	16,731	31.0%	15,856	31.5%	64,816	30.3%	65,500	30.0%
加工食品類	5,895	10.9%	5,157	10.3%	31,217	14.6%	30,800	14.1%
調理済食品類	10,084	18.7%	10,262	20.4%	40,770	19.0%	41,400	19.0%
飲料・スナック類他	17,903	33.2%	15,413	30.7%	63,532	29.6%	66,400	30.5%
食料品	50,614	93.8%	46,687	92.9%	200,334	93.5%	204,100	93.6%
運送・倉庫業他	3,336	6.2%	3,548	7.1%	13,983	6.5%	13,900	6.4%

#### ② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期		13.3期第1四半期		12.3期 通期		13.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	36,888	97.7%	33,744	91.5%	151,803	97.9%	153,000	100.8%
営業利益	3,808	119.3%	1,979	52.0%	11,696	86.4%	12,500	106.9%
経常利益	5,285	124.5%	3,623	68.6%	14,334	92.3%	15,100	105.3%
四半期(当期)純利益	3,211	122.9%	2,296	71.5%	7,884	97.2%	9,800	124.3%

#### 【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	16,462	44.6%	15,520	46.0%	63,613	41.9%	64,200	42.0%
加工食品類	5,895	16.0%	5,157	15.3%	31,217	20.6%	30,800	20.1%
調理済食品類	5,525	15.0%	5,265	15.6%	22,807	15.0%	22,500	14.7%
飲料・スナック類他	9,006	24.4%	7,802	23.1%	34,167	22.5%	35,500	23.2%

## (2) 連結損益計算書の状況

## ① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
<b>売上高</b>	<b>53,950</b>	<b>50,235</b>	<b>△ 3,715</b>
<b>《事業セグメント別》</b>			
香辛・調味加工食品事業	31,480	29,281	△ 2,200
健康食品事業	12,690	10,508	△ 2,182
海外事業	3,125	3,356	231
運送事業他	6,655	7,091	436
<b>【参考】《製品類別》</b>			
香辛食品類	16,731	15,856	△ 876
加工食品類	5,895	5,157	△ 738
調理済食品類	10,084	10,262	178
飲料・スナック類他	17,903	15,413	△ 2,491
運送・倉庫業他	3,336	3,548	212
売上原価	28,395	27,674	△ 721
(売上原価率)	(52.63%)	(55.09%)	(2.46%)
販売費・一般管理費	20,201	20,074	△ 126
広告宣伝費	2,269	2,341	72
運送費及び保管費	1,667	1,512	△ 154
販売手数料	974	961	△ 12
販売促進費	6,857	6,709	△ 149
人件費	4,495	4,545	50
試験研究費	914	924	10
のれん償却額	340	340	0
<b>営業利益</b>	<b>5,355</b>	<b>2,487</b>	<b>△ 2,868</b>
営業外収益	291	431	140
営業外費用	109	93	△ 16
<b>経常利益</b>	<b>5,536</b>	<b>2,825</b>	<b>△ 2,711</b>
特別利益	1	3	2
特別損失	191	121	△ 69
税金等調整前四半期純利益	5,347	2,706	△ 2,641
法人税等	2,174	1,424	△ 750
少数株主損益調整前四半期純利益	3,174	1,283	△ 1,891
少数株主利益(△は損失)	△ 8	6	14
<b>四半期純利益</b>	<b>3,182</b>	<b>1,277</b>	<b>△ 1,905</b>
<b>四半期包括利益</b>	<b>3,845</b>	<b>832</b>	<b>△ 3,014</b>

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 2,994
人件費の増加	△ 50
運送費及び保管費の減少	154
マーケティングコスト（広告費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	89
その他の増加	△ 67

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	99	94	△ 5
受取配当金	27	40	12
持分法による投資利益	118	190	73
その他（賃貸物件収益等）	47	106	60
営業外収益計	291	431	140
支払利息	8	11	2
為替差損	93	71	△ 21
その他（賃貸物件費用等）	9	11	2
営業外費用計	109	93	△ 16

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	—	2	2
投資有価証券売却益	—	1	1
その他	1	0	△ 1
特別利益計	1	3	2
固定資産売却損	1	1	0
固定資産除却損	9	17	8
投資有価証券評価損	11	95	84
会員権評価損	1	6	5
災害による損失	150	—	△ 150
その他	19	2	△ 17
特別損失計	191	121	△ 69

(3) 連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期末		13.3期 第1四半期末		対前期末増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	110,165	45.9%	104,289	44.4%	△ 5,876	有価証券の減少 △ 8,805 現金及び預金の増加 2,227 商品及び製品の増加 1,262
固定資産	129,927	54.1%	130,443	55.6%	516	投資有価証券の増加 3,169 長期定期預金の減少 △ 1,524 前払年金費用の減少 △ 384 のれんの減少 △ 341
<b>資産合計</b>	<b>240,092</b>	<b>100.0%</b>	<b>234,732</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 5,360</b>	
流動負債	41,108	17.1%	37,050	15.8%	△ 4,058	未払金の減少 △ 3,505 未払法人税等の減少 △ 1,935
固定負債	9,742	4.1%	9,211	3.9%	△ 532	繰延税金負債の減少 △ 434 退職給付引当金の減少 △ 52 リース債務の減少 △ 35
<b>負債合計</b>	<b>50,850</b>	<b>21.2%</b>	<b>46,260</b>	<b>19.7%</b>	<b>△ 4,590</b>	
その他の包括利益 累計額合計	3,580	1.5%	3,113	1.3%	△ 467	その他有価証券評価差額金の減少 △ 791 為替換算調整勘定の増加 324
少数株主持分	456	0.2%	478	0.2%	21	
<b>純資産合計</b>	<b>189,242</b>	<b>78.8%</b>	<b>188,472</b>	<b>80.3%</b>	<b>△ 770</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>240,092</b>	<b>100.0%</b>	<b>234,732</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 5,360</b>	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

① 連結キャッシュ・フローの増減内容

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期 累計期間	13.3期第1四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	2,971	△ 906	△ 3,877	税金等調整前四半期純利益 △ 2,641 仕入債務の増減額 △ 936 法人税等の支払額 △ 898 売上債権の増減額 965
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 4,372	△ 5,861	△ 1,489	定期預金の預入による支出 △ 1,516 有価証券の取得による支出 △ 1,000 定期預金の払戻による収入 1,710
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,166	△ 1,645	△ 480	短期借入金の返済による支出 △ 585 配当金の支払額 △ 505 短期借入れによる収入 617
現金及び現金同等物 四半期末残高	43,517	32,830	△ 10,687	

## (5) 通期目標

## ① 連結

(単位：百万円)

	12.3期	13.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	129,247	129,400	153
健康食品事業	45,992	46,900	908
海外事業	11,762	14,200	2,438
運送事業他	27,315	27,500	185
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	64,816	65,500	684
加工食品類	31,217	30,800	△ 417
調理済食品類	40,770	41,400	630
飲料・スナック類他	63,532	66,400	2,868
運送・倉庫業他	13,983	13,900	△ 83
<b>売上高</b>	<b>214,317</b>	<b>218,000</b>	<b>3,683</b>
売上原価	115,974	118,200	2,226
(売上原価率)	(54.11%)	(54.22%)	(0.11%)
販売費・一般管理費	84,289	85,000	711
広告宣伝費	11,055	12,075	1,021
販売手数料	4,280	4,489	209
販売促進費	29,523	29,975	452
<b>営業利益</b>	<b>14,053</b>	<b>14,800</b>	<b>747</b>
<b>経常利益</b>	<b>15,502</b>	<b>16,200</b>	<b>698</b>
<b>当期純利益</b>	<b>7,928</b>	<b>10,400</b>	<b>2,472</b>
<b>包括利益</b>	<b>10,405</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

## ② 個別

(単位：百万円)

	12.3期	13.3期 目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,613	64,200	587
加工食品類	31,217	30,800	△ 417
調理済食品類	22,807	22,500	△ 307
飲料・スナック類他	34,167	35,500	1,333
<b>売上高</b>	<b>151,803</b>	<b>153,000</b>	<b>1,197</b>
売上原価	73,866	73,000	△ 866
(売上原価率)	(48.66%)	(47.71%)	(△0.95%)
販売費・一般管理費	66,241	67,500	1,259
広告宣伝費	9,748	10,500	752
販売手数料	4,280	4,489	209
販売促進費	23,150	23,267	117
<b>営業利益</b>	<b>11,696</b>	<b>12,500</b>	<b>804</b>
<b>経常利益</b>	<b>14,334</b>	<b>15,100</b>	<b>766</b>
<b>当期純利益</b>	<b>7,884</b>	<b>9,800</b>	<b>1,916</b>

## (6) 設備投資の状況

### ①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	12.3期 通期	13.3期 通期目標
設 備 投 資	1,405	552	4,889	8,100
リ ー ス	179	132	597	600
合 計	1,584	684	5,485	8,700

### ②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	12.3期 通期	13.3期 通期目標
設 備 投 資	818	142	3,066	4,300
リ ー ス	29	44	165	200
合 計	848	186	3,231	4,500

## (7) 減価償却費の状況

### ①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	12.3期 通期	13.3期 通期目標
減 価 償 却 費	1,278	1,192	5,356	5,100
支 払 リ ー ス 料	124	98	458	400
合 計	1,403	1,291	5,814	5,500

### ②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	12.3期 通期	13.3期 通期目標
減 価 償 却 費	749	695	3,192	2,800
支 払 リ ー ス 料	67	44	231	200
合 計	816	739	3,423	3,000

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

## (8) 主なグループ会社の状況

	12.3期第1四半期	13.3期第1四半期	12.3期 通期
連 結 子 会 社 数	17 社	19 社	19 社
持分法適用関連会社数	6 社	8 社	6 社

### 【13.3期第1四半期主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	7,999	318	299	16,405	7,311
ハウス物流サービス(株)	5,850	54	26	11,329	5,057
(株) デリカシェフ	3,518	114	106	3,647	556
サンハウス食品(株)	2,175	144	103	6,492	3,822
ハウスフーズアメリカCorp.	1,802	161	97	3,446	2,944

(9) 主要経営指標等

① 連 結

	13.3期第1四半期	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	11.96 円	74.26 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,760.86 円	1,768.27 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	5.6 %	7.2 %
総資本回転率	—	0.91 回
流 動 比 率	281.5 %	268.0 %
固 定 比 率	69.4 %	68.8 %
負 債 比 率	24.6 %	26.9 %
自 己 資 本 比 率	80.1 %	78.6 %
従 業 員 数	4,564 人	4,450 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

② 個 別

	13.3期第1四半期	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	21.50 円	73.84 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,843.79 円	1,844.65 円
自己資本当期純利益率	—	4.1 %
総資産経常利益率	—	6.1 %
売上高経常利益率	10.7 %	9.4 %
総資本回転率	—	0.64 回
流 動 比 率	248.6 %	226.2 %
固 定 比 率	75.2 %	75.0 %
負 債 比 率	19.4 %	23.2 %
自 己 資 本 比 率	83.8 %	81.2 %
配 当 金 ( 1 株 当 た り )	—	28.00 円
配 当 性 向	—	37.9 %
従 業 員 数	2,055 人	2,051 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。